Noch eine andere bereits oben erwähnte behauptung des Servius (zu Aen. II 691) bedarf der richtigstellung: non enim unum angurium vidisse sufficit, nisi confirmetur ex simili, diese behauptung kann höchstens für gewisse besonders feierliche auspicien, etwa das augurium salutis, ihre richtigkeit haben, in dieser allgemeinen fassung schlägt sie aller überlieferung ins gesicht. Servius hat nach art der imperiti homines, wieder einmal falsch generalisiert

⁵⁸⁾ Huic signo non in auguralibus sed in fulguralibus haruspicum librum esse demonstravi in Commentarii in honor. Augusti Reifferscheidii. Nam caeli discussum (cf. Plin. n. h. 2, 96. Sen. qnaest. nat. 1, 14) verum fuisse ostentum appareret ex eis quae Cicero disputat div. 2, 28. 60. 61, 1, 43. 97, 1, 44. 99. Augurali autem disciplinae quid rei erat cum ostentis? Inno huins signorum generis periti erant haruspices.

SCRIPTORUM
DISCIPLINAE ETRUSCAE
FRAGMENTA

COLLEGIT, RECENSUIT

CARL THULIN.

I.

Berlin 1906.

Druck von Leonhard Simion Nf.

1. TAGES.

A. Nomen.

Tages Cic. div. II 50. Fest. 359 M. Censorin. d. d. nat. IV 13 etc.
Tάγης, -ητος Lydus de ost. prooem. c. 2—3.

{ *Tagētis* Statius Silv. V 2, 1. Fulgent. serm. ant. 4, HELM p. 112, 11.
 Tag<α>e Serv. Dan. Aen. I 2.

Tagen Ov. Met. XV 558.

a *Tage* Serv. Aen. II 781.

*Tages etrusca lingua ‘vox terra missa’ . . . qui quoniam e terra
natus est, Tages est appellatus ἀπὸ τῆς γῆς.* Comm. Bern. Lucan. I 636.

Tageticis sacris Macrob. Sat. V 19, 13.

Tageticinis libris Amm. Marc. XVII 10, 2.

B. Vita.

1. Cic. div. II 50. ortum videamus haruspicinae . . .
Tages quidam dicitur in agro Tarquinensi, cum terra
araretur et sulcus altius esset impressus, extitisse repente
et eum adfatus esse, qui arabat. Is autem Tages, ut in
libris est Etruscorum, puerili specie dicitur visus, sed
senili fuisse prudentia. Eius aspectu cum obstipuisset
bulbus clamoremque maiorem cum admiratione edidisset,
concursum esse factum, totamque brevi tempore in eum
locum Etruriam convenisse; tum illum plura locutum

multis audientibus, qui omnia verba eius excepérint litterisque mandarint; omnem autem orationem fuisse eam, qua haruspicinae disciplina contineretur; eam postea crevissé rebus novis cognoscendis et ad eadem illa principia referendis. Haec accepimus ab ipsis, haec scripta conservant, hunc fontem habent disciplinae. . . deum dicam an hominem?

II 80. Etrusci tamen habent exaratum puerum auctorem disciplinae suae; nos quem?

Contra Cicero ait de har. resp. 20 *veterem ab ipsis dis immortalibus, ut hominum fama est, Etruriae traditam disciplinam.* Quae cum vix cum div. II 50 consentiant atque cum ad *famam hominum* hic, ad *Etruscos* ipsoꝝ et *scripta* eorum sacra illic referat, recte conclusit BORMANN Arch. Epigr. Mitth. aus Österr. XI 1887, p. 100, inter annos demum 56 et 44 fabulam de Tagete, libris Etruscis in lingua latinam versis, innotuisse. Quare credibile est neque Tarquitium (de quo infra) ante a. 56 carmina etrusca vertisse, neque Caecinam Etruscum, familiarem Ciceronis studiisque cum eo prope coniunctum, ante hoc tempus disciplinam Etruscum latine tractasse.

2. Festus 359. Tages nomine Genii filius, nepos Iovis, puer dicitur disciplinam aruspicii dedisse duodecim populis Etruriae.

Certe falso suspicatus est MÜLLER a. h. l. excidisse *canis crini-bus*. Cicero ait *senili prudentia sed puerili specie*; post quidem verbum *senilis* etiam ad faciem translatum est: canis capillis enim nobis occurrit apud Strabonem et Eustathium Tarchon, qui Tagetis loco positus esse videtur (Strabo V 2, 2, C 219 ἐλθῶν δὲ (ἐ Τυρρηνὸς) τὴν τε χώραν ἀρ' ἔκτοτον Τυρρηνὸν ἐκάλεσε καὶ δώδεκα πόλεις ἔκτισεν, οἰκιστὴν ἐπιστήσους Τύρχωνα, ἀρ' οὐ Ταρχυνία ἡ πόλις, ὃν διὰ τὴν ἐκ παιδῶν σύνεσιν πολὺν γεγεννῆσθαι μνηθέονσι. Eustathius ad Il. 2, 20, p. 167, 28; v. MÜLLER Etrusk. II 23 sq.). Sed Verrio Flacco eundem verisimile est fuisse fontem quem Ciceroni (cf. n. 5). Dentes et alia adulti, sed non senis, signa nascenti Tageti ascribit Lydus (v. n. 7).

3. Censorinus d. d. nat. IV 13. nec non in agro Tarquinensi puer dicitur divinitus exaratus nomine Tages, qui

disciplinam cecinerit extispicii, quam lucumones tum Etruriae potentes exscripserunt.

*divinitus DV „durch göttliche Fügung“. Omnes edd. cum LACHMANNO
divinus. exoratus DV¹, exortus V² in marg., corr. GUILIELMUS.*

4. Ov. Met. XV 553.

haud aliter stupuit, quam eum Tyrrhenus arator
fatalem glaebam mediis aspexit in arvis
sponte sua primum nulloque agitante moveri,
sumere mox hominis, terraeque amittere formam
oraque venturis aperire recentia fatis:
indigenae dixere Tagen, qui primus Etruscum
edocuit gentem casus aperire futuros.

5. Comm. Bern. Lucan. I 636. hic Tages dicitur, cum terra araretur, subito natus. hic auguriorum libros scripsit.

et scripsit libros artis aruspicinae B

aruspicinae disciplinam in Etruria prolatam ferunt.
nam Tarquinius flamen Dialis cum sementis causa araret,
puerum dicitur exarasse Iovis nepotem filium Genii. hic
duodecim principum pueris disciplinam aruspicinae dictavit
nec post comparuit.

et arasse C

6. Isid. Orig. VIII 9, 34. aruspicinae artem primus
Etruscis tradidisse dicitur quidam Tages. Hic [ex horis]
aruspinciam dictavit: et postea non apparuit. 35. Nam
dicitur fabulose arante quodam rustico subito hunc exiluisse
et aruspinciam dictasse, qua die et mortuus est. Quos
libros Romani ex Etrusca lingua in propriam mutaverunt.

*Strages, Styages codd. Gu. 1, 2; ex horis codd.; exoriens AREVALUS,
exortus alii. Corruptela orta est ex VIII 9, 17 ‘aruspices nuncupati,
quasi horarum inspectatores: dies enim et horas in agendis negotiis*

operibusque custodiunt^r. Nescio an ex horis in margine quis adscripserit, ut ostenderet se hanc unicam etymologiam memoria tenere. Cf. Comm. Luc. supra n. 5, ubi eadem verba sunt praeter ex horis.